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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá diagnostikou izolačního podsystému

vysokonapěťových systémů a zařízení z hlediska částečných výbojů. V práci je sestaven

přehled jednotlivých diagnostických přístupů a metod diagnostiky VN zařízení, přičemž

je proveden podrobnější rozbor teorie částečných výbojů a jejich diagnostiky. Dále je

proveden rozbor typických účinků a možných vad ve VN strojích potenciálně způsobené

tímto fenoménem. Experimentální část se věnuje vyhodnocení jednotlivých typů

částečných výbojů. Pro korónové a povrchové výboje je provedeno porovnání výstupů

měření pomocí pulzně sekvenční analýzy při střídavém a stejnosměrném záporné napětí.

Jsou uvedeny i ekvivalentní pulzní diagramy pro jednotlivé hodnoty napětí. Dále jsou

vyhodnocena měření na statorovém vinutí a na vzorcích pro vnitřní výboje při střídavém

napětí. Záměrem práce je vytvořit typické vzorky pro různé druhy částečných výbojů a

posoudit jejich chování při střídavém a stejnosměrném napětí.

Klíčová slova

Částečné výboje, diagnostika, izolační systém, PSA analýza, koróna, vnitřní výboj,

povrchový výboj, drážkové výboje, pulzní diagramy
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with diagnostics of insulating system of high-voltage

systems and devices from the partial discharges point of view. In the work there is an

overview of individual diagnostic approaches and methods of diagnostics of high-voltage

equipment. Furthermore, there is the analysis of typical effects and possible defects in

HV machines potentially caused by this phenomena. The experimental part deals with the

evaluation of individual types of partial discharges. Comparison of the results of the

measurements of corona discharges and surface discharges at AC and DC negative

voltage is performed by pulse sequence analysis. Equivalent pulse diagrams for

individual voltage values are also given. Furthermore, the measurements on the stator

winding and on the samples for internal discharges at AC voltage are evaluated. The aim

of this work is to create typical samples for various types of partial discharges and to

assess their behavior at AC and DC voltage.

Keywords

Partial discharges, diagnostics, insulation system, PSA analysis, corona, internal

discharge, surface discharge, discharges on stator winding, pulse diagrams
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ÚVOD

Technická diagnostika u vysokonapěťových systémů (nejenom) v současnosti hraje

nezbytnou roli při údržbě systémů. Díky diagnostickým procedurám lze předcházet

různým haváriím nebo neplánovaným odstávkám a tím snížit ztráty v nejširším slova

smyslu, což vede k zlepšení konkurenceschopnosti firem a závodů. Nejcitlivějším

článkem u VN systémů je jednoznačně izolační podsystém, který vlivem mnoha různých

degradačních činitelů postupně ztrácí své vlastnosti a může vést až k totální ztrátě izolační

vlastnosti. S rostoucím instalovaným výkonem roste důležitost zachování potřebné

izolační schopnosti a tudíž i potřeba diagnostikovat působící degradační činitele v dané

izolaci v předstihu. Jedním z takových činitelů jsou částečné výboje. Tento jev je

předmětem výzkumu již po dlouhá desetiletí, nicméně vzhledem k jeho komplexnosti a

postupným technickým změnám ve společnosti nachází své místo ve výzkumu i dnes. I

když jsou publikovány mnohé studie ohledně působení ČV při střídavém napětí,

pozornost se v současnosti zaměřuje na chování ČV při stejnosměrném napětí, pro které

prozatím nejsou pevně stanovené normy a ustálené měřící techniky. Z tohoto důvodu

existují dvě snahy – zjistit dlouhodobé účinky ČV při stejnosměrném napětím na izolační

systém a zavést účinnou metodiku pro jejich měření při stejnosměrném napětím.

Úvodní kapitoly se zaměřují na obecné aspekty technické diagnostiky, přičemž jsou

popsány různé přístupy TD pro vysokonapěťové zařízení a systémy jako je –

tribodiagnostika, vibrodiagnostika, akustická diagnostika, defektoskopie, atd.

Dále je věnována pozornost diagnostice izolačních systému, kde jsou rozebrány

různé metody měření a zkoumané parametry pro hodnocení stavu izolačního systému.

V rámci této části jsou rozebrány základní aspekty a teorie okolo částečných výbojů,

jakožto parametru, který je běžně používán pro hodnocení stavu izolačního podsystému.

Zároveň jsou zahrnuty i jejich účinky a jimi potenciálně způsobené defekty v točivých a

netočivých strojích. Následující kapitola se věnuje a rozebírá používané metody detekce

a lokace částečných výbojů v izolačním podsystému vysokonapěťových strojů a zařízení.

Z pramenů literatury vyplývá, že nejčastěji používané metody jsou – konvenční

galvanické metody, vysokofrekvenční nepřímé metody, akustické metody a v poslední

řadě i optické a chemické metody.

V experimentální části diplomové práce je uvedeno vyhodnocení jednotlivých druhů

výbojové činnosti pomocí PSA diagramů.
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Pro korónové a povrchové výboje jsou naměřené výstupy porovnány při různých

napěťových hladinách při střídavém, tak i stejnosměrném záporném napětí. Dále je

vyhodnoceno měření výbojové činnosti při střídavém napětí na statorové drážce pro dva

případy – drážka obsahující upevňovací klín a drážka bez upevňovacího klínu při různých

hodnotách napětí. V závěru jsou demonstrovány vnitřní výboje dvou vzorcích –

Relanexová deska, vzorek vyrobený z transformátorové lepenky. Experimentální část

rovněž obsahuje popis výroby různých dalších vzorků pro měření vnitřních výbojů.

Cílem práce je vyrobit a demonstrovat měření na různých vzorcích pro různé typy

částečných výbojů a porovnat jejich chování při působení střídavého a stejnosměrného

napětí.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symboly konstant

Symbol Jednotka Význam

A [W∙m-2∙K-1] Součinitel přestupu tepla

C [F] Kapacita

cos φ [-] Účiník

Ep [V/m] Elektrická pevnost

G [S] Elektrická vodivost

I [A] Elektrický proud

pi [-] Polarizační index

Pz [VA] Zdánlivý výkon

Riz [MΩ] Zdánlivý izolační odpor

tg ẟ [-] Ztrátový činitel

T [°C] Teplota

T [s] Perioda

U [V] Elektrické napětí

Uzss [kV] Stejnosměrné zkušební napětí

Uzst [kV] Střídavé zkušební napětí

λ [m] Vlnová délka

τ [s] Časová konstanta

ω [rad∙s-1] Úhlová rychlost

Zkratky použité v textu

Zkratka Význam

AC Střídavý proud

DC Stejnosměrný proud

DGA Plynová chromatografie

ČV Částečné výboje

EIS Elektro-izolační systém

GIS Plynem izolovaný systém

HFCT Vysokofrekvenční proudový transformátor

HF/UHF Vysoké frekvence / Ultra-vysoké frekvence

PRPD Fázové rozlišení částečných výbojů

PZT Piezoelektrický převodník

TD Technická diagnostika
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VN Vysoké napětí

Chemické názvosloví

Zkratka Význam

CH4 Metan

C2H2 Acetylen

C2H4 Etylen

C3H6 Propylen

H2 Vodík

LDPE Nízko-hustotní polyethylén

LiNbO3 Niobičnan lithný

Pb(ZrTi)O3 Zirkonátová piezokeramika

PVDF Polyvinylidenfluorid

XLPE Zesítěný polyetylén

Symboly spjaté s částečnými výboji

Symbol Jednotka Význam

Cv [F] Vazební kondenzátor

q [pC] Zdánlivý náboj impulzu ČV

qkal [pC] Kalibrační náboj

φi [°] Fázový úhel ČV

ti [s] Čas výskytu impulzu ČV

n [-/s] Četnost pulzů ČV

I [C/s; A] Střední proud ČV

D [C2/s] Střední kvadratický součet

P [W] Výkon částečných výbojů

Ue [V] Zhášecí napětí ČV

Ui [V] Zapalovací napětí ČV

Zm [Ω] Snímací impedance
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1 TECHNICKÁ DIAGNOSTIKA A JEJÍ POSLÁNÍ

Z důvodu neustálého zvyšování nároků na spolehlivost elektrických systémů je nutné

vlastnit relevantní informace o technickém stavu elektrického systému v nejširším slova

smyslu. Jednou z cest tohoto poznání je použití různých metod technické diagnostiky,

jejíž cílem je zjistit stav zařízení, tj. diagnóza, na jejím základě lze dále odhadnout

budoucí stav zařízení, tj. prognóza [1]. Dále nastávají momenty, kdy je nutné znát i

informace o vývoji stavu systému do soudobého stavu a jaké degradační účinky na systém


[…]


částečných výbojů při střídavém a stejnosměrném napětí. Z důvodu možnosti porovnání

jednotlivých typů ČV byla použita pulzně sekvenční analýza, která umožnila porovnat

jednotlivé výstupy měření při odlišném charakteru napájení. PSA analýza částečných

výbojů je vzhledem ke stoupajícímu zájmu zkoumání ČV při stejnosměrném napětí

jedním z možných způsobů hodnocení toho jevu. Z tohoto důvodu bylo cílem práce

demonstrovat výstupy měření pro jednotlivé typy výbojů na PSA diagramech.

V úvodní části práce byly obecně charakterizovány aspekty diagnostiky a zároveň

rozebrány jednotlivé přístupy k diagnostice elektrických strojů a systémů, tj. vibro-

diagnostika, akustická diagnostika, termo-diagnostika, tribo-diagnostika, defektoskopie,

elektro-diagnostika. Z hlediska zaměření práce byly nejrelevantnější přístupy akustická

diagnostika a elektro-diagnostika. Následující kapitola se věnovala diagnostice

izolačního podsystému, jež je nejcitlivějším článkem v řetězci provozuschopnosti VN

systémů a zařízení. Byl proveden rozbor jednotlivých metod a parametrů, které dávají

informaci o stavu izolace.

Předmětem následujících kapitol byl rozbor teorie okolo částečných výbojů a

možných účinků na izolační podsystém. Částečné výboje jsou obecně degradační činitel,

který v izolačním systému zrychluje proces stárnutí, a tudíž dobu do totálního průrazu.

Z tohoto důvodu byl proveden i rozbor možných defektů způsobené tímto fenoménem

majoritně pro točivé a netočivé stroje v kapitole 4. Obecně lze říct, že u všech elektrických

strojů mohou působit všechny typy částečných výbojů.

Předmětem poslední rešeršní kapitoly bylo sestavit přehled detekčních a

lokalizačních metod odhalování ČV. Za nejběžnější metodu lze považovat galvanickou

konvenční metodu, která je obsažena i v normě ČSN EN 60270. Za další velmi

perspektivní metody lze považovat akustické a nepřímé vysoko-frekvenční metody, které

jsou předmětem dalších výzkumů a nových inovací. Nutno dodat, že v literatuře existuje

celá řada modifikací uvedených metod.

Experimentální část se věnovala měření částečných výbojů na konkrétních vzorcích.

V úvodu kapitoly byla představena použitá měřící technika společně s popisem přípravy

jednotlivých vzorků.
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Z výstupů měření korónových výbojů vyplynuly rozdíly mezi chováním ČV při

střídavé a záporném stejnosměrném napětí. Při střídavém napětí se mimo trichelova

impulzů od jisté hodnoty napětí začaly působit strimérové výboje, což se projevilo

změnou charakteru diagramu. Z diagramů pro stejnosměrné napětí bylo patrné, že při

obdobných hodnotách napětí se strimérové výboje neprojevovaly.

Rozdíly mezi střídavým a stejnosměrným výstupem se projevily i při měření

povrchových výbojů. Při střídavém napájení výboje vykazovaly hodnoty náboje v řádech

nC, přičemž s rostoucím napětím rostla intenzita i četnost impulzů. Při stejnosměrném

záporném napětí výboje vykazovaly odlišný mechanismus. Nebylo možné zachytit

zapalovací napětí, jelikož výboje vykazovaly velmi nízkou četnost impulzů, což se

projevilo i na PSA diagramech.

Měření na drážce statoru bylo provedeno pouze při střídavém napětí, přičemž byly

použity dvě konfigurace - drážka zajištěná upevňovacím klínem a drážka bez

upevňovacího klínu. Z výstupů měření bylo patrné, že drážka bez upevňovacího klínu

vykazovala podstatně vyšší hodnoty náboje pro všechny testované hodnoty napětí.

Potvrdilo se tak, že v drážce bez upevňovacího klínu probíhaly výbojové mechanismy

způsobené dynamickými účinky proudu, které vedou k pohybu statorové tyče, vibracím,

degradace ochranných vnitřních vrstev, atd. Pokud je drážka správně zajištěna, lze

diametrálně snížit výbojovou aktivitu.

Závěr práce se věnoval vyhodnocení vnitřních výbojů při střídavém napětí. Byla

použita relanexová destička a vzorek vyrobený z transformátorové lepenky. U prvního

vzorku se projevila velmi nízká výbojová činnost, což bylo způsobeno charakterem

vzorku. U druhého vzorku se projevily značně silnější výboje. Na základě PRPD

diagramů bylo možné usoudit, že výbojová činnost byla způsobena prostorovou

delaminací uvnitř vzorku.
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PŘÍLOHY

Příloha A - PSA diagramy pro uspořádání „hrot-miska 1cm“ při střídavém napětí

(t=5s)
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Příloha B - Pulzní diagramy pro uspořádání „hrot-miska 1cm“ při střídavém napětí -

(a) 4,4kV; (b) 4,8kV; (c) 5,1kV; (d) 5,4kV; (e) 5,7kV
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Příloha C - PSA diagramy pro uspořádání „hrot-miska 1cm“ při stejnosměrném

záporném napětí (t=5s)
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Příloha D - PSA diagramy pro uspořádání „hrot-miska 2cm“ při střídavém napětí

(t=5s)
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Příloha E - Pulzní diagramy pro uspořádání „hrot-miska 2cm“ při střídavém napětí -

(a) 5,1kV; (b) 5,6kV; (c) 6,4kV; (d) 8,5kV; (e) 12,7kV
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Příloha F - PSA diagramy pro uspořádání „hrot-miska 2cm“ při stejnosměrném

záporném napětí (t=5s)
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Příloha G - Pulzní diagramy pro uspořádání „hrot-miska 2cm“ při stejnosměrném

záporném napětí - (a) 5,2kV; (b) 5,6kV; (c) 6,4kV; (d) 8,5kV; (e) 12,7kV