# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Diagnostika VN systémů a zařízení z hlediska částečných výbojů
Student: Bc. David NOVÁK Std. číslo: E17N0021P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor posuzované práce splnil všechny body zadání. Teoretická část práce je velice pěkně zpracována, autor ve vhodném rozsahu vypracoval přehled diagnostických metod izolačního systému elektrických strojů a zvláště oceňuji, že je v práci uveden přehled metod používaných pro měření částečných výbojů obsahující i méně často vídané metody založené na optickém principu. Z obsahu praktické části práce je zřejmá časová náročnost její realizace, kdy autor musel uskutečnit celou řadu experimentálních měření částečných výbojů na řadě modelových uspořádání. Za největší přínos práce považuji, že autor vyhodnocuje naměřená data pomocí relativně nové a prozatím ne tak často používané metody pomocí tzv. PSA diagramů. Autor v práci prezentuje základní rovnice ze kterých se vychází při tvorbě PSA diagramů, ale zde bych ocenil detailnější popis prezentovaných PSA grafů a hlubší vysvětlení metody. V případě uvedených PSA diagramů bych doporučil zvolit na obou osách stejný rozklad velikosti náboje, aby tak nedocházelo k tvarové deformaci diagramů i když se jedná pouze o formalitu, ale může to napomoci při vyhodnocování grafů člověkem, který není na tento typ diagramů přivyklý.
Autor prokázal, že je schopen řešit odborné úkoly vědecko-technické povahy.

## Dotazy oponenta k práci:

Četnost výbojů zaznamenávaných při stejnosměrném napětí je výrazně nižší v porovnání s namáháním napětím střídavým. Existuje v této souvislosti odlišnost ve způsobu zaznamenávání a vyhodnocování velikosti výbojů pomocí veličiny zdánlivého náboje v závislosti na druhu napěťového namáhání?

Popište prosím detailněji jednotlivé osy a zaznamenané body v PSA diagramu.

Jaké jsou výhody PSA digramů v porovnání s klasickým zobrazením pomocí diagramů fázového rozložení zaznamenaných velikostí částečných výbojů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce